Partitio Medicæ artis Ab his, quæ sunt Secundum naturam, & quæ sunt Præter naturam.

CAP. 9.

VT tamen res hæc exactius intelligatur, alterius quoque partitionis, qua sepiissime usus sum, meminisse velim. Porro eorum, quæ circa corpus humanum sunt, alia præter naturam sunt, alia vero secundum naturam: quæ vero præter naturam sunt, aut morbi sunt, aut symptomata. Sed istorum causæ, si eorum quidem fuerint, quæ secundum naturam sunt, oportet ut medicis scientiam habeat hæc ipsa tuendi: si vero eorum, quæ præter naturam, ut ea interimendi scientiam

habeat. Quo autem modo hæc sint peragenda, alibi à nobis expositum est. In præsentī vero est **E** examinandum id, quod propositum fuerat, ut eorum vnumquodque singillatim partiamur. Sed nos seorsum de his in alijs egimus: de morbis, inquam, in libro de morborum differētijs: de causis item in alio libro: quemadmodum etiam in alio de symptomatibus: sed & sanorum differētijs in libris de salubri parte medicīnæ: in therapeuticis quoque facta diuisione & morborum, & symptomatum, & causarum, docuit quo modo omnibus sit consulendum. Et nimirum per hæc etiam partitionem facile inueniuntur ea, quæ prima & quam præcipua sunt in arte, non esse alia ab illis, quæ diximus: nec non & ea quæ secundum locum obtinent, & quæ etiam tertium, ut antea quoque à nobis expositum est: oportet etenim & hæc ipsa partiri: quod si recte fiat, oportebit partitionem tandem peruenire ad elementares vsque notitias. Quod autem varie possit vnumquodque, quod propositum sit, diuidi, nec vno tantum modo dixere philosophi omnes, qui dialecticam maxime calluerunt: atque in primis Plato in duobus libris, sophista inquam & politico. Nihil igitur est cur ex multiplicitate partitionum turberis, si multifariam antiqui medicam arte partiti sunt: quin potius perpende si nihil sit prætermisissum ex ijs, quæ occurrere possunt. Profecto quicumque hæc obseruauerit, is suam partitionem modeste profectetur. Veruntamen optimum erit (ut etiam prius diximus) si initium à maxime propria sumpserimus materia, cui mox ex prædicta **F** methodo alia addiderimus.

GAL. ATTRIBVTVS LIBER DE DYNAMIDIIS

* *Desideratur libri principium.* *

CENSURA

In libris facultatum medicamentorum simplicium veriora hæc, & absolutiora reperies.

Verum hæc est virtutis demonstratio oïum medicamentorum, quæ ad artis medicinæ sciētiam pertinet: quam li plenissime intelligent ijs, qui artem medicinæ profitentur, semper his adiutorijs **G** & curis hoies adiuuabunt. Quod si non negligens assiduitatem, & plenus huius disciplinæ & doctrinæ aliquo mō fuerit, facile recipitur in crassiam. Hi magis decipi possunt, qui doctrinam ignorant: qui quanto negligentiores fuerint, tanto magis periculum hominibus victuris faciūt: permissa & præposita, & non congruentia valetudinibus, & iam magis vulneribus, medicamenta componunt. Ne igitur errore curantes frustrentur, experimento hanc doctrinam prius memoriæ commendare oportet. In principio ergo, omnium elementorum, vel humorum, atque vrinarum, siue pulsum, atque phlegmonarum serē, composui confectionem ad Glauconem conscriptam. In secundo tibi clarissime Paterniane omnium pigmentorum intellectum & qualitatem & defectum posui. Nunc vero dynamidiam eorum nominum exponere institui, quæ multis generibus & ex dissimilibus rationibus constat, sicut infra ostenditur. Sunt autem genera nominum & eorum effectuum hæc. Hypnotica sunt, quæ somnum vel soporem faciunt. Peptica sunt, quæ digestionem faciunt. Eustomacha apta stomacho. Styptica quæ stringūt partes relaxatas. Lea sunt lenia, quæ leniunt asperitatem. Horectica sunt, quæ auferunt fastidium. Colleta sunt glutinaria: quæ omnia soluta vel fluxa glutinant & alligant. Diuretica sunt, quæ vrinam prouocant. Cathartica sunt, quæ ventrem & vulnera solunt, & purgāt. Pica sunt amara, quæ amaritudine sua morbos & humores expellunt. Drimea sunt acra, quæ nequitiam humorum vel morborum extinguunt. Glycea sunt dulcia, quæ aliquando purgant, & interdum acres humores indulcant. Thermantica sunt excafactoria, quæ calore suo omnem perfriktionem & strictionem calefaciunt. Psychica sunt refrigeratoria, quæ omnem calorem & lassitudinem mitigant. Paregorica sunt, quæ mitigant ne malum crescat, non perferant. Trachea sunt aspera, quæ suffocata loca vlciant & exasperant. Staltica sunt, quæ carnes supercrefcentes vulneribus æquant. Catulotica sunt, quæ cicatrices grossas comedendo æquant & lympidant. Anaplerotica sunt, quæ cicatrices crassant: quæ altiora vulnera complent & lympidant. Metalynecretica confirmatoria, quæ perferant. Malactica sunt, quæ omnem duritiem emolliunt, & solunt. Toxica sunt venena, quæ nocumentum inferunt mortis. Et hæc sunt, ex quibus medicamina sunt prodeuntia. Sanationes constant ex animalibus marinis vel terrenis, herbis, vel seminibus, lignis, vel lapidibus, aut floribus, succo, vel lachryma: cætera omnia metallicis rebus constant. Omnium ergo qualitas & potentia quatuor modis probatur, visu, tactu, odore, & sapore. Visus omnium similitudinem foliorum vel florum, & cuiuslibet materiam & colorem demonstrat. Tactus cuiuscunque rei mollitiem vel duritiem, ponderis seu leuitatis æstimationem docet. Odore intelliguntur ea, quæ odorata sunt, **H** thermantica,